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예 산 총 칙

제1조 2021학년도 세입․세출 예산 총액은 세입․세출 각각 \33,262,000원으로 

한다.

제2조 세입․세출의 상세 명세는 『세입․세출 예산명세서』와 같다.

제3조 2021학년도중 일시차입금 한도액은 0원으로 한다.

  (차입금은 사학기관재무회계규칙 제8조에 의거 허가를 받은 금액에 한함)

제4조 기타

  



[별지 제4호]

2021학년도 법인회계 예산 총괄표

(금액 : 천원)

세 입 세 출

관 별
예산액

(a)

전년도
예산액

(b)

비 교
증△감
(a-b)

관 별
예산액

(a')

전년도
예산액

(b')

비 교
증△감
(a'-b')

1. 재산수입 21,362 21,362 0 1. 이사회비 1,500 1,200 300

2. 사업수입 2. 사 무 비

3. 투자수입
3. 재 산
조 성 비

8,820 4,400 4,420

4. 과 년 도
수 입

4. 전 출 금 10,000 10,000 0

5. 이 월 금 5. 투 자 비

6. 기 부
원 조 금

6. 과년도지출

7. 차 입 금 7. 상 환 금

8. 잡 수 입 11,900 11,900 8. 수 혜 금

9. 잡 지 출 12,100 1,320 10,780

10. 예 비 비 842 4,442 -3,600

세입합계 33,262 21,362 11,900 세출합계 33,262 21,362 11,900



전년도

관 항 목 예산액

21,362 21,362

21,362 21,362

21,200 21,200 ○ 건물임대료(운주면 장선리 156외 3필지)

20,000,000원x1년 =20,000,000원

○ 건물임대료(운주면 원장선로 33-6)

100000원x12월 =1,200,000원

162 162 ○ 정기예탁금 (11,000,000원)

   예금이자: 13,500원x12월 =162,000원

11,900 11,900

11,900 11,900 ○ 소송비용액 청구

   소송비용액 확정 결정 신청(추정액) =11,900,000원

33,262 33,262세 입 합 계
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4.잡수입

1.예금이자

1.정기예금이자

2.잡수입

1.잡수입

2.이월금

1.이월금

1.전년도잉여금

3.기부금

1.기부금

1.기부금

1.재산수입

1.기본재산수입

1.대지료

2.대가료

합계      21,200,000원

3.예금이자수입

2021학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고



전년도

관 항 목 예산액

1,500 1,500

1,500 1,500

1,500 1,500 ○이사회의식사비 : 300,000원x5회 =1,500,000원

5,660 5,660

5,660 5,660

5,660 5,660 ○ 전기안전관리

   1,400,000원x1회 =1,400,000원

○ 소방안전점검

   300,000원x1회 =300,000원

○ 공익법인 출연재산 등에 대한 보고서

   1,320,000원x3회(2019년~2021년) =3,960,000원

3,160 3,160

3,160 3,160

1.공과보험료 3,160 3,160 ○ 재산세

3,000,000원x1회 =3,000,000원

○ 화재보험

   160,000원x1회 =160,000원

10,000 10,000

10,000 10,000

10,000 10,000 ○ 건강보험부담금

10,000,000원x1회 =10,000,000원

12,100 12,100

12,100 12,100

12,100 12,100 ○ 변호사비 부채상환금

   12,100,000원x1회 =12,100,000원

842 842

842 842

842 842 ○ 예비비

   842,000원x1회 =842,000원

33,262 33,262세 출 합 계
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5.잡지출

1.잡지출

1.소송비 

7.예비비

1.예비비

1.예비비

1.수수료수선비

3.재산조성비

1.재산관리비

4.전출금

1.전출금

1.건강보험부담금

1.이사회비

1.이사회비

1.회의비

2.여비

2.사무비

1.수용비

(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

2021학년도 세출예산서


